
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

MEMORIU DE PREZENTARE

I. Denumirea  proiectului : 

" SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI

COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE

POIANA STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA

DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA  "

II. Titular

Comuna Poiana Stampei ; 

Localitatea Poiana Stampei, Str. Principala, nr. 228, Jud. Suceava

Tel.: 0230-575177; Fax.: 0230-575177
[...]
Urgenta  nr.  57/2008  privind  regimul  ariilor  protejate,  conservarea  habitatelor  naturale,  a

florei  si faunei salbatice,  aprobata cu modificari  si completari  prin Legea nr. 49/2011, cu

modificarile si completarile ulterioare.

Solutia tehnica

Solutia tehnica a fost descriesa detaliat  in capitolul  III  Descrierea caracteristicilor

fizice ale intregului proiect.

Localizarea conform coordonatelor STEREO70

Localizarea obiectelor prezentului obiectiv de investitii, in coordonate STEREO70 a

fost mentionata mai sus la capitolul (V) - “Descrierea amplasarii proiectului “ , subcapitolul

(b) - “Localizarea conform coordonatelor STEREO70”.

31



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

b) numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar

Nu este cazul.

c) prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes 

comunitar  in zona proiectului

Nu este cazul

d) se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directa cu sau nu este 

necesar pentru managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar.

Nu este cazul.

e) Impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala

protejata de interes comunitar.

Nu este cazul.

           f) alte informații prevăzute în legislația în vigoare.

Nu este cazul.

XIV. Informatii preluate din Planurile de management bazinale, actualizate

1) Localizarea proiectului:

 bazinul hidrografic:                       Dorna

Denumire si cod: 

 Curs apa :  raul Dornisoara XII. 153.16.3.0.0.

 Curs apa : raul Dorna  XII.1.53.16.3.0.0

 Curs apa : raul Tesnita

2) Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de 

suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica 

a corpului de apa

Corpurile de apa de suprafata (Raul Dorna, Dornisoara, Tesnita) se incadreaza in 

starea calitativa buna.

Starea ecologica/ potentialul ecologic: M;

32



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

  3)  Indicarea  obiectivului/obiectivelor  de  mediu  pentru  fiecare  corp  de  apa

identificat, cu precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz

Obiective de mediu:

 stare ecologica: buna;

 potential economic: bun;

 stare chimica: buna. 

XV. Criterii prevazute in Anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018

1. Caracteristicile proiectelor

a. Dimensiunea si conceptia intregului proiect

Localitatea Dornisoara   

Sistemul de alimentare propus consta într-o captare de apă de suprafață (pe raul 

Dorna), realizare statie de tratare, stație de pompare, conducta de aductiune (care va prelua 

apa pentru alimentarea rezervorului de înmagazinare și a rețelelor de distribuție a apei 

potabile către localitatea Dornisoara). 

Conducta de aducțiune va fi echipată cu o stație de pompare pentru ridicarea 

debitului de apă necesar, de la cota captării, pană la cota rezervorului de înmagazinare. 

Conducta de aducțiune va fi din polietilena de înaltă densitate PE100, De90mm, PN10, 

pozată în săpătură deschisă, sub adâncimea de îngheț. În incinta  zonei de captare este 

prevazuta  statia de tratare si pompare.

Rețeaua de distribuție va conține și cămine de vane, de aerisire sau golire și va fi

echipată  cu  hidranți  de incendiu pe ramurile principale.  În dreptul fiecărei  gospodării  sau

proprietăți se va prevedea câte un branșament de apă potabilă, dimensionat corespunzator,

echipat cu apometru, iar acolo unde se impune, cu regulator de presiune.

Rețeaua de distribuție  și  conductele  de branșament  vor fi  din polietilena de înaltă

densitate PE100, PN10 pozată în săpătură deschisă, sub adâncimea de îngheț.

Componente (obiecte) ale investiției:

• Captare de râu

• Stații de tratare (1buc.)

33



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

• Conductă de aducțiune, lungimea de 610 m

• Stații de pompare pe aducțiune (1buc.)

• Gospodaria de apă ( rezervor de înmagazinare-100 mc)

• Conducte de distribuție: PE100RC PN10 De110 mm, L=4644 m.

• Camine de vane și golire si aerisitoare -27 buc.

• Hidranți de incendiu: 15 buc.

• Branșamente la rețeaua de apă potabilă -77buc

Sistem de colectare si canalizare a apelor uzate:

• Sistemele publice inteligente (SPIA) alternative pentru procesarea apelor uzate : 9buc.

• Retea de racord  PVC SN8  De250mm L=2610m.

• Conducte racord PVC SN8 De160mm  L=308m 

• Camine de vizitare De-800mm  - 57 bucati.

• Camine de  racord  De-315mm  - 77 bucati.

Alimentare cu energie electrică

Statia de pompare si tratare din Dornisoara se va alimenta cu energie electrica 

furnizata de catre operatorul de gaze naturale DEL GAZ GRID.

Alimentare cu apă potabilă

Reţeaua de distribuţie a apei potabile a fost dimensionată pentru întreaga populație a

localitatii Dornisoara.

a) Caracteristici tehnice și parametri specifici obiectivului de investiții 

Verificarea funcționalității sistemului de alimentare cu apă a localitati Dornisoara s-a 

făcut luând în calcul toți locuitorii și distribuția apei pe toate străzile.

b) Caracteristici tehnice și constructive 
FRONT DE CAPTARE

Lucrările de realizare a frontului de captare  sunt constituite în mare parte de lucrări 

de terasamente (săpături, umpluturi etc). Se va coborî apoi cu săpătura sub nivelul pânzei 

freatice, se va poza tubul de dren și se vor executa straturile de umplutură din materialele 

prevăzute în partea desenată 

Lungimea drenului  va fi realizat din tub  perforat cu gauri 10mm cu o lungime de 50

m, 2 camine cu diametru interior 1000mm amplasate la distanta de 25m si un put colector.

La fiecare camin se va prevedea:

1. un depozit de 50 cm adancime pentru retinerea nisipului fin;

34



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

2. o suprainaltare de 1.50 m peste cota terenului amenajat; aceasta va fi inchis cu capac si 

prevzut cu gura de aerisire

Caminele  vor fi din beton  armat C25/30 de forma  circulara 1.0m si o inaltimea de 4.0 m,

vor fi prevzute cu scari pentru accesul personalului de exploatare.

 Pe o distanta de 180m pe rau Dorna va fi regularizata cu arocamente in zona frontului

de captare.

Putul colector

Putul  colector  se  amenajeaza  la  capatul   de  forma  circulara  cu  diamentrul  2m si

inaltimea de 4.5m realizata cu radier și pereții care vor avea o grosime de 20 cm  dintr-un beton

C25/30. 

In putul colector se vor amplasa 2 pompe sumersibile (1A+1R) Q=10mc/h cu rotor de

tip vortex si inaltimea de pompare H=20m integrata in sistemul SCADA in panoul de la staia

de tratare.

Dimensiunile interioare ale putului colector  sunt: 2,0 x 2,0 x 4.5.0 m.

La bază putului colector s-a prevăzut un strat de beton de egalizare C8/10 de 10 cm.

Radierul și pereții vor avea o grosime de 20 cm și vor fi realizați dintr-un beton C25/30. 

1) Diametrul putului colector a rezult din:

1. acumularea unui volum sub cota radierului drenurilor influente format din:

a) volum de acumulare nisip min. 100 cm din inalime;

b) volum de aspiratie electropompe;

Zonă de protecție sanitară

Frontul de captare va fi împrejmuit  cu panouri de gard zincate montate pe stâlpi, cu 

înălţimea de 2,0 m. 

Perimetrul va avea poartă de acces pietonal.

Lungime împrejmuire:160  m. 

STATIE DE TRATARE

Apa captată provine din surse subterane de mică adâncime. În perioadele ploioase 

caracteristicile apei brute depășesc limitele maxime admise, în special la turbiditate. În acest 

sens se propune realizarea unei stații de tratare în incinta gospodăriei de apă. 

Necesitatea stației de tratare rezultă din obligativitatea conformării cu Directiva CE 

98/83/CE privind calitatea apei potabile destinată consumului uman, transpusă în legislația 

românească prin Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile cu modificările și 

completările ulterioare. 

35



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

Stația de tratare va avea o capacitate de 10,00 m3/h. 

S-a optat pentru o stație de tratare compactă cu montaj suprateran, într-o clădire tip 

container. 

Avantajele principale ale stației compacte de tratare sunt: 

• este livrată gata echipată cu toate echipamentele necesare potabilizării apei; 

• ocupă o suprafață redusă; 

• timpul de montare și punere în funcțiune este minim; 

• funcționare automată; 

• asigură parametrii de calitate ai apei potabile. 

Statia de tratare va fi de tip compact și va cuprinde: 

 Statie de pomapare  apă brută ( sunt montate in put colector)

  Debitmetru apă brută 

  Coloană de reacție 

 Instalatie dozare coagulant (policlorura de aluminiu/clorura ferica

 Pompa dozatoare - Rezervor solutie coagulant - Controller turbiditate

 Decantor lamelar Q = 10 m³/h 

- Tricompartimentat

 - Echipat cu system de autospalare si golire

 - Electrovane 

- Controller turbiditate cu sensor imersat 

- Debitmetru electromagnetic DN50 pe apa de spalare

-Grup de pompare pentru alimentare și spălare filtre 

-2 x pompe centrifugale multietajate  

 - Manifold modular antivibratie 

- Distr/collector din inox 

- Traductor de presiune 4-20 mA

36



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

 - Vas de expansiune de 35 l

 - Tablou de automatizare si control

- Filtru cu nisip cuarțos  duplex 

- Capacitate filtrare totala 10 m³/h 

- Debit spalare/ filtru 16 m³/h

 - Programare in functie de debit sau de timp

- Filtru cu cărbune activ duplex 

- Capacitate filtrare totala 10 m³/h 

- Debit spalare/ filtru  

-Programare in functie de debit sau de timp

-Instalație de clorinare 

-Debitmetru apă tratată 

-Instalații de dozare reactivi 

-Conducte tehnologice. 

-Tablou de automatizare si control statie 

-Control pentru intreg ansamblul de echipamente al statiei 

- Echipat pentru transmitere SCADA in dispecerat a parametrilor de funcționare a instalației, 

pentru comunicatia cu dispeceratul ;

-Container echipamente 1 bucati.

Etapele tratarii sunt: 

 Preclorinare: apa brută este tratată cu hipoclorit de sodiu în vederea oxidării 

materiilor organice. Dozarea hipocloritului de sodiu se face automat, în functie de 

debitul apei brute măsurat de un contor cu generator de impulsuri. 

 Coagulare/Floculare: apa brută pătrunde în tubulatura de reacție (floculator) unde 

este amestecată cu reactivul coagulant. Coagulantul are rolul de a destabiliza 

particulele coloidale din apă și de a le aglomera în vederea creșterii vitezei de 

37



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

decantare. Dozarea coagulantului se face automat, în functie de debitul apei brute 

și nivelul de turbiditate măsurat. 

 Reglarea pH-ului apei brute se face tot în tubulatura de reacție. 

 Decantarea: se realizeaza intr-un decantor lamelar în care suspensiile, coloizii și o 

parte din substanțele dizolvate se vor depune gravimetric. Din procesul de 

decantare rezulta apa  limpezita care va fi transferata în stația de filtrare și nămol 

care va fi evacuat periodic. Apa limpezită va fi stocată într-o camera separata a 

decantorului, ce este folosită ca rezervor tampon. 

 Pompare de proces: se realizeaza cu un grup de pompare format din doua pompe. 

Asigura preluarea apei din bazinul tampon si pomparea în filtrele multimedia

. Filtru cu nisip cuarțos 

• Filtrul automat cu pat de cuart multistrat este destinat retinerii din apa a  suspensiilor 

solide care dau turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc. Acest lucru se 

realizeaza la   trecerea apei prin mediul filtrant format din mai multe straturi de nisip 

cuartos cu diferite granulatii.Dimensionarea acestui filtru cu pat de cuart sa facut in 

functie de calitatea apei supuse filtrarii (turbididate) si de debitul necesar astfel incat 

randamentul de filtrare sa fie maxim.

• Procesul   de   spalare  inversa   a   mediului  filtrant, care   se   face   periodic (1 la 

7 zile),  consta  in   spalarea inversa a patului filtrant de jos in sus, spalare in care 

impuritatile retinute sunt indepartate. Acest proces este urmat de o scurta pauza de 

decantare pentru a permite patului de filtrare   sa se   aseze in   pozitia   corecta 

sub  actiunea gravitatiei.

Constructia acestui filtru este robusta, corpul filtrului fiind realizat din otel carbon 

protejat anticoroziv la interior cu un strat de rasina epoxidica de uz alimentar, iar la 

exterior cu un strat de rasina poliuretanica rezistanta. Patul filtrant aflat in interiorul 

acestuia este format din granulele de nisip cuartos cu forma sferoidala, care permit o 

curgere usoara a apei, precum si o filtrare buna chiar si la un debit mare de apa.

• Filtrul este prevazut cu un sistem de comanda electronic format dintr-un 

programator electronic digital si un sistem de executie format din  vane hidraulice. 

Astfel acest sistem permite setarea orei la care sa se declanseze regenerarea, precum 

si cat de des trebuie sa se desfasoare aceasta operatie. De asemenea permite 

38



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

setarea duratei tuturor fazelor procesului de spalare inversa in functie de specificul 

aplicatiei.

Dupa incheierea operatiei de regenerare filtrul revine automat in starea de 

functionare.

F      i      l  t      r      u         au  t      o      m  a      t         c      u         p      a  t         d      e         c  a  r      b      un  e     

Filtrul  automat  cu  pat  de  carbune  activ  realizeaza  purificarea  apei  prin trecerea

acesteia printr-un pat filtrant format dintr-un strat de carbune activ asezat peste un strat de 

nisip selectat. Acest filtru este folosit pentru a indeparta fierul, substantele organice, clorul 

rezidual din apa si pentru a imbunatati gustul, culoarea si mirosul apei.

Caracteristicile cele mai importante pentru acest filtru cu carbune activ sunt:

timpul de contact apa/carbune activ (raportul debit/cantitatea de carbune) si inaltimea patului
[...]
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

• Stare rezervor subteran -   plin / gol

Pentru protejarea echipamentelor,  întregul ansamblu va fi montat într-o construcție

modulară tip container realizată din panouri tip „sandwich”

Intreg  ansamblu  al  containerului  va  fi  echipat  cu  instalaţie  electrică  interioară  de

iluminat şi prize. Pentru asigurarea condiţiilor optime de lucru, va fi prevăzut cu convector

electric şi ventilator. 

Apa brută captată  de pe raul Dorna este transportată prin conducta  pehd Dn- 90mm 

PN 10  la statia de tratare  de apă unde intră în căminul de vane din beton LixlixHi = 2m x

2m x 1.7 m. Instalațiile hidraulice din cămin permit alimentarea stației de tratare . 

Se va prevedea in caminul vane la intrare in statie un turbidimetru, in cazul in care 

tubiditatea este prea mare in perioadele ploioase, incarcatura  sa nu ajunga in statia de tratare 

si se va prevedea sa iasa printr-un by pass.  

Turbidimetru  va monitoriza si va da comenzile pe electrovane in timp real la care se 

pot seta niste valori conform "STAS"-ul legal este maxi 5(mg/l). 

Daca ajungem in jur de 25 mg/l care este de 5 ori valoarea aceptat.

Pentru a nu exista riscul ca filtru sa nu poata sa faca fata la turbiditate in acel moment 

pe electrovana de intrare in statia de tratare sa inchida circuitul si sa se dechida o alta  

electrovana. Ca apa sa iasa printr-un by pass inapoi in emisar,  in momentu in care 

turbiditatea scade sub valoarea de 25ml/l se inchide  by pass si se deschide din nou accesul in 

statia de tratare.

Cu conditionalitate suplimentara: daca nu mai este apa in rezervoare, dar totusi 

turbiditatea este mare atunci totusi sa deschida si sa incerce sa trateze apa ca populatia sa  nu 

ramina fara  apa.

Zona statie de tratare  vor fi iluminata cu 4 stalpi metalici cu inaltimea de 5 m din otel

galvanizat cu flansa.

STATIA DE POMPARE  APA POTABILA 2+1R.

Statia  de pompare  apa potabila   va fi  amplasata  in  zona statiei  de tratare  care va

pompa apa tratata si in rezervorul de imagazinare. 

Structura containerului:

 Alcatuirea constructiva cu dimensiunile container termoizolat L x l x h - 6 x 3.5 x 2,7

m,

41



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

• structura: structura pe cadre cu stalpi si grinzi din profile metalice;

• profile metalice 

• Pentru rigidizare se foloseste teava rectangulara de dimensiuni 80x40 cu grosime de 

3mm 

• pereti: panouri sandwich cu miez din poliuretan - 200 mm(panouri tip „sandwich”, 

confecţionate din plăci duble de poliester armat cu fibră de sticlă, iar la interior este 

injectată spumă poliuretanică pentru izolaţie termică şi fonică)

• pardoseli: pardoseala sapa beton

▪ invelitoare: panouri sandwich - 200 mm cu miez din poliuretan pe 

grinzi metalice

▪ panourile sunt necombustibile conform EN 13 501-1 A2 

◦ Dotat cu fereastră şi uşă din profile de aluminiu vopsit în câmp electrostatic. 

Geamul folosit este de tip securizat cu grosimea de 10 mm

Toate imbinarile in colt si capetele peretilor se vor acoperi cu profile din 

tabla subtire prevopsita in aceeasi culoare cu panourile si prinse cu nituri 

din aluminiu.

Dotat cu:

-ventilator electric;

            -convector electric  2000 W.

            -sistem antiefractie;

Din cataloagele de electropompe se alege un grup de pompare format din trei 
electropompe din care doua rotative si una de rezerva cu ax vertical avand urmatoarele 
caracteristici:

Q= 10 mc/h

Echipata cu:

• Convertizor de fregventa montat pentru fiercare pompa in tabloul de automatizare.

• Rezervor tampon din inox 5 mc/h

• Debitmetru electromagnetic

CONDUCTA DE ADUCTIUNE DN 90mm, SDR17, L=610m

Constructie:

- 3 pompe verticale monoetajate din inox montate pe sasiu metalic

- colector si distribuitor din otel inox

42



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

- echipate cu valve de sens pe fiecare pompa;

- echipate cu robineti de izolare pe aspiratia si refularea fiecarei pompe;

- echipate cu tablou comanda si automatizare, senzor de presiune si manometru

 - echipat cu vas de expansiune  ;    

Rezervor de înmagazinare

Se va monta un rezervor subteran din poliesteri armati cu fibra, orizontal. 

Dimensiunile rezervorului: Φ3000 mm și lungimea de 14700 mm.  

Va asigura o capacitate de 100 m3 .

 Rezervorul este prevăzut cu gură de vizitare cu capac, orificii pentru alimentare, 

evacuare, aerisire.

Rezervorul va fi amplasat pe o sa din beton armat si va fi ancorat cu chingi din 

platbanda 60x4 mm. 

Avantajele soluției alese: 

o ușor de instalat; 

o timpul de montare și punere în funcțiune este minim; 

o nu au nevoie de suporți de sprijin;

 o sunt durabile si eficiente, fiind rezistente la coroziuni și intemperii, au rezistență 

mecanică și chimică și sunt impermeabile;

 o nu afectează calitatea apei potabile. 

43



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

SISTEM  PUBLIC  INTELIGENT  ALTERNATIV  PENTRU

PROCESAREA APELOR UZATE(SPIA)- utilizat pentru localitatile

Dornisoara, Casoi si Poiana Stampei

DESCRIEREA  PROCESULUI  BIOLOGIC  AL  STATIEI  DE  EPURARE  STAINLESS

CLEANER

Principiul de baza al functionarii  statiei  de epurare Stainless Cleaner este epurarea

biologica cu biomasa in suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare

frontala si recircularea biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului. 

PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI

O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in 

zona de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera 

incarcarilor specifice si la cresterea varstei namolului.

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii 

sistemului la fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, 

siguranta si stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului.

Principalul avantaj al tehnologieie statiei de epurare Stainless Cleaner  il reprezinta 

faptul ca si la cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea 

repercusiuni asupra gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de 

activare a namolului, chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia. 

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a 

cresterii eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea 

specifica a namolului in zona de aerare. Incarcarea optima a namolului variaza intre 0.05 kg 

de CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBO5 / kg zi.

Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen.

Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara deasemenea asigurarea 

omogenizarii intregului volum al bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in 

bazinul de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 .

44



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de 

oxigen pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a 

compusilor pe baza de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinului de 

aerare, trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg 

O2
.l-1). In plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea

coloanei de apa din bazinul de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de 

concentratia de namol din bazin. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) 

in conditii de  temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a 

namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru 

siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 .

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru

operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat.

CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona

de aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare

parte bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor

celulare  prin  producerea  de  polimeri  extracelulari,  compusi  in  cea  mai  mare  parte  din

polizaharide, proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii

apei  uzate  care  contine  bacterii  aerobe.  Polimerii  extracelulari  actioneaza  ca  si  floculant

organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat.

Acest  namol  este  un  amestec  de  culturi  bacteriologice  care  contin  si  alte  organisme,  ca

spongi, mucegai, drojdie, etc., si deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din

apa.

REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii 

organice din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de 

carbon si apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol 

activat. Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza 

duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului de micro organisme.

45



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile 

din familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din 

familia Nitrobacter. 

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul 

ca se declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4
+

Reactiile din procesul de nitrificare:

NH4
+ + 1.5 O2 nitrosomonas → 2 H+ + H2O +

NO2
-

NO2
- + 0.5 O2 nitrobacter → NO3

-

Sintetizat:

NH4
+ + 2 O2 →  NO3

- + 2 H+ + H2O

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata 

la pH si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare,  ionii de 

hidrogen se separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient   

ANC4.5, valoarea pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca 

nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si 

duc la cresterea pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata 

de crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% 

din rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4
+ este necesara o cantitate de 0.1414 

mol.g-1 de ANC4.5 . 

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 

Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, 

este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore pentru 

Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de 

nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de 

oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru 

Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita 

46



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a 

acestor bacterii la depasirile de parametri.

I zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din 

nitrati in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot

molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat 

in apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta

In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. 

Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5.

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3
-, 

N-NO2
-) – la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor 

organice la o varsta ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus.

Pentru  desfasurarea  nitrificarii  si  denitrificarii  in  conditii  optime,  este  necesar  ca

ANC-ul residual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare garanteaza

mentinerea valorii pH-ului peste 7.0.

COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE STAINLESS CLEANER SC 4

Tehnologia statiilor de epurare Stainless Cleaner concentreaza toti pasii epurarii intr-o

singura unitate compacta.

2. Pre-epurarea mecanica

3. Epurarea biologica (oxidare-nitrificare) cu denitrificare frontala si recirculare

4. Stabilizarea aeroba a namolului

Echipamentele tehnologice sunt montate intr-un bazin de inox.

PRE-EPURAREA MECANICA

In  acest  proces  sunt  indepartate  impuritatile  grosiere,  a  caror  prezenta  in  pasii

urmatori  ai  procesului  de  epurare  ar  putea  duce  la  deteriorarea  echipamentelor  statiei  de

epurare sau la blocarea acestora.

47



SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA SI COLECTAREA APELOR UZATE IN LOCALITATILE POIANA
STAMPEI, PILUGANI, CASOI SI DORNISOARA DIN COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

Beneficiar: COMUNA POIANA STAMPEI,  JUDETUL SUCEAVA 

(continut cadru conform Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului asupra mediului- Anexa 5.E)

Gratar des aerat curatit manual

Apa uzata ajunge gravitational in gratarul des aerat, curatit manual. Gratarul este 

echipat cu un sistem special realizat pentru a putea permite o indepartare usoara a 